JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 13 de agosto de 2021.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº
0055/2020-CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR O PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU
MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE
SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS –
CONVÊNIO CELEBRADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Cláusula
Sétima do contrato inicial e Artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 -
Concorrência nº 0001/2020. DOTAÇÃO: 20.500 SECRETARIA DE
SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 512 00041031
CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES
CONSTRUIR MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NA ZONA
RURAL E/OUURBANA DOMUNICIPIO. 1220 Transferências de
Convênios destinadas à Saúde. 4490.00 Aplicações Diretas. 000586
4490.51 99 Obras e Instalações. CONVÊNIO CELEBRADO COM A
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA Nº 6377/17 NO
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. Recursos Próprios do
Município de Riacho dos Cavalos. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos
Cavalos e JMR CONSTRUÇÕES LTDA - Assinatura: 12.08.2021 - 2º
(SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº: 0055/2020-CPL – Vigência:
12 de Agosto de 2021 a 12 de Fevereiro de 2022. Valor: R$
4.018.534,83 (QUATRO MILHÕES DEZOITO MIL QUINHENTOS E
TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS). Riacho
dos Cavalos/PB, 12 de Agosto de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA
DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº:
00053/2020-CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS DAS RUAS: 28 DE
DEZEMBRO, EPITÁCIO MAIA, PIO SUASSUNA E CARMINA OLÍVIA
DA SILVA. CONFORME PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE
REPASSE Nº 1068.852–35/2018 – MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO PROGRAMA DE
PLANEJAMENTO URBANO. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme
dispõe a:
Clausula Sétima do contrato inicial e Inciso II, do artigo 57 da Lei °
8.666/93. Tomada de preços nº 0003/2020. DOTAÇÃO: As despesas
correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento
vigente: 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 15 451 0201
1009 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU A PARALELEPÍPEDO COM
DRENAGEM DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU A
PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM 1510 Outras Transferências de
Convênios ou Contratos de Repasse da União. 4490.00 Aplicações
Diretas 000222 4490.51 99 Obras e Instalações. Contrato de Repasse

nº 1068.852–35/2018 – Ministério do Desenvolvimento Regional do
Programa de Planejamento Urbano. Recursos Próprios do Município de
Riacho dos Cavalos. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e
CONSTRUTORA GURGEL SOARES - LTDA. - Assinatura:
11.08.2021 - 4° (QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 0053/2020-
CPL –  Vigência: 11 de agosto de 2021 a 11 de novembro de 2021 –
CONSTRUTORA GURGEL SOARES - LTDA. - VALOR: R$
1.027.168,94 (UM MILHÃO VINTE SETE MIL CENTO E SESSENTA E
OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). Riacho dos
Cavalos/PB, 11 de agosto de 2021. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE
ARAÚJO - Prefeito Constitucional.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2021. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA
ADMINISTRATIVA JURÍDICA À SEREM PRESTADOS A CÂMARA
MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Presidência.
RATIFICAÇÃO: Presidente, em 12/08/2021.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00003/2021. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA
ADMINISTRATIVA JURÍDICA À SEREM PRESTADOS A CÂMARA
MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB. NOTIFICAÇÃO:
Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias
consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer
junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no
Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores:
Luana Madeiro de Oliveira - CPF 075794354-38. INFORMAÇÕES: na
sede da CPL, Praça Aristides Batista da Mota, SN - Centro – Riacho
dos Cavalos - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Riacho dos Cavalos - PB, 12 de Agosto de 2021. ALBERTO
NOBREGA DE ALMEIDA - Presidente da Comissão.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 13 de agosto de 2021.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº
IN00003/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA
TÉCNICA ADMINISTRATIVA JURÍDICA À SEREM PRESTADOS A
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LUANA
MADEIRO DE OLIVEIRA - R$ 28.800,00. Riacho dos Cavalos - PB, 12
de Agosto de 2021. GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA – Presidente.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº
IN00003/2021

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JURÍDICA À SEREM
PRESTADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS–
PB; DESIGNO os servidores Gildásio Jose da Silva, Presidente, como
Gestor; e Alberto Nobrega de Almeida, Presidente CPL, para Fiscal, do
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 12 de Agosto de
2021. GILDÁSIO JOSÉ DA SILVA – Presidente.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA
TÉCNICA ADMINISTRATIVA JURÍDICA A SEREM PRESTADOS A
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Legislativo Municipal de Riacho dos
Cavalos: 10.100 CAMARA MUNICIPAL 01 031 0001 2001
DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA E DE
CONTROLE EXTERNO DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE
LEGISLATIVA E DE CONTROLE EXTERNO 1001 Recursos Ordinários
3390.00 Aplicações Diretas. 000006 3390.35 99 Serviços de
Consultoria. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00004/2021 -
13.08.21 – LUANA MEDEIROS DE OLIVEIRA - R$ 28.800,00.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2021

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos
Cavalos - PB, às 10:00 horas do dia 26 de Agosto de 2021, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO TIPO "PICK UP" PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS
– CONFORME ESPECIFICAÇOES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 002/09; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail:
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital:
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Riacho dos
Cavalos - PB, 13 de Agosto de 2021. LORETA MARIA VIEIRA -
Pregoeira Oficial.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2021

A Presidente da Comissão comunica o adiamento da Chamada Pública
nº 0001/2021, os interessados deverão apresentar o envelope
contendo a documentação e respectiva proposta no dia 24 de Agosto
de 2021 às 14:30 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Rua
Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos Cavalos - PB. Comunica
ainda aos interessados que fica prorrogado o prazo para comparecer a
Secretaria de Educação no horário de 07:00 às 11:00 horas nos dias
úteis, com a finalidade de apresentar o Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, para Alimentação Escolar e
habilitação dos fornecedores até o dia 20 de Agosto de 2021.
Outrossim, os interessados deverão apresentar no mesmo prazo supra
mencionado as amostras dos produtos que pretendem fornecer
(Merenda Escolar), na Secretaria de Educação. Informações: no
horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no referido
endereço. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail:
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Riacho dos Cavalos - PB, 13
de Agosto de 2021. LORETA MARIA VIEIRA – Presidente da
Comissão.

http://www.tce.pb.gov.br/

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLV Publicação Semanal Sexta Feira, 13 de agosto de 2021.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo

3

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2021

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos
Cavalos - PB, por meio do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS DE PASSEIO ZERO QUILOMETRO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA – N° DA
PROPOSTA MINISTÉRIO DA SAÚDE 12081.925000/1200–05.
Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 27 de Agosto de 2021.
Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 27 de Agosto de 2021.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 99655–9439. E-mail:
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital:
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Riacho dos Cavalos -
PB, 13 de Agosto de 2021. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/